О РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

СТАНДАРТОВ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОСНОВНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

19.03.2025

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.10.2024 № 704

«О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и

среднего общего образования» (зарегистрировано

в Минюсте России 11.02.2025 № 812200)

вступает в силу с 01.09.2025,

подпункты 131, 132, 144 пункта 1

Изменений – с 01.09.2026

Внесены изменения в приказы

Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных

программ начального общего

образования, основного общего

образования и среднего общего

образования

ЗАДАЧА:

РАЗРАБОТКА НОВЫХ РЕДАКЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ НОО, ООО, СОО К 01.09.2025

!

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 09.10.2024 №

704 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КАСАЮЩИЕСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Изменения  НОО ООО СОО

Общий объем аудиторной

работы обучающихся на

уровень образования

Возможность реализации

трехгодичного срока

обучения

Не менее 5338 часов

(ранее не менее 5058 часов)

Не менее 2312 часов

(ранее не менее 2170 часов)

Внутренняя оценка

Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и(или)

метапредметных результатов

составляет один урок (не

более 45 минут),

контрольные работы

проводятся, начиная со 2

класса

составляет от одного до двух уроков (не более чем 45

минут каждый)

Оценочные процедуры

Объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен

превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного

учебного предмета в данном классе в текущем учебном году

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 09.10.2024 №

704 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КАСАЮЩИЕСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Изменения  НОО ООО СОО

Практические работы

Длительность практической работы, являющейся формой

организации учебного процесса, направленной на

выработку у обучающихся практических умений, включая

лабораторные, интерактивные и иные работы и не

являющейся формой контроля, составляет один урок (не

более чем 45 минут).

Домашнее задание

Домашнее задание на следующий урок рекомендуется задавать на текущем уроке, при

наличии электронного журнала дублировать в нем задание не позднее времени окончания

учебного дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например,

подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений),

рекомендуется предоставлять достаточное количество времени.

Учебные планы

Изменены общее количество

часов и максимально

допустимая нагрузка в 1

классе (с учетом 16 часов в

сентябре-октябре)

Изменено количество часов

по истории и

обществознанию

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Федеральный учебный план

начального общего образования

(5-дневная учебная неделя)

Предметные области Учебные

предметы/классы

Количество часов в неделю Всего

I II III IV

Обязательная часть

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6

Математика и

информатика
Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы религиозных

культур и светской этики

Основы религиозных

культур и светской этики
- - - 1 1

Искусство

Изобразительное

искусство
1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Технология Технология* 1 1 1 1 4

Физическая культура Физическая культура 3 2 2 2 9

Итого: 21 22 22 23 88

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений
0 1 1 0 2

Учебные недели 33 34 34 34 135

Всего часов

653

(с учетом 16 часов в сентябре

- октябре)

782 782 782

2999

(с учетом 16 часов в

сентябре - октябре)

Максимально допустимая недельная нагрузка,

предусмотренная санитарными правилами и

гигиеническими нормативами

21

(16 часов в сентябре -

октябре)

23 23 23 90 * В наименовании учебного предмета

«Труд (технология)» допущена опечатка

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 09.10.2024 №

704 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КАСАЮЩИЕСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

  НОО ООО СОО

Поурочное планирование (по классам)

Русский язык, Литературное

чтение, Окружающий мир, Труд

(технология)

Русский язык, Литература,

История, Обществознание,

География, Труд (технология)

Русский язык, Литература,

История, Обществознание,

География, Труд (технология)

Проверяемые требования к

результатам освоения основной

образовательной программы (по

классам)

Русский язык, Литературное

чтение, Окружающий мир,

Иностранный язык (английский,

немецкий, французский,

испанский), Математика Русский язык, Литература,

История, Обществознание,

География, Иностранный язык

(английский, немецкий,

французский, испанский),

Математика, Биология, Химия,

Информатика, Физика

Русский язык, Литература,

История, Обществознание,

География, Иностранный язык

(английский, немецкий,

французский, испанский,

китайский), Математика,

Биология, Химия,

Информатика, Физика

Проверяемые элементы содержания

(по классам)

Проверяемые на ОГЭ и ЕГЭ по

учебному предмету требования к

результатам освоения основной

образовательной программы

основного общего образования

-

Перечень элементов содержания,

проверяемых на ОГЭ и ЕГЭ по

учебному предмету

-

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 09.10.2024 №

704 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КАСАЮЩИЕСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Актуальные вопросы преподавания истории

и обществознания с 1 сентября 2025 года

2. Отменить подпункт 8 и подпункт 17 (в части, касающейся учебных предметов "История" и

"Обществознание") пункта 1 изменений, утвержденных приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 19 марта 2024 г. N 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 11 апреля 2024 г., регистрационный N 77830).

Подпункт 8

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «История»

Планируемые результаты освоения программы по истории на уровне основного общего образования

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Обществознание»

Планируемые результаты освоения программы по обществознанию

Подпункт 17

Варианты федерального учебного плана

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Класс Курсы в рамках учебного предмета "История" Примерное

количество

учебных часов

5
Всеобщая история. История Древнего мира 68

История нашего края 34

6
Всеобщая история. История Средних веков 28

История России. От Руси к Российскому государству 57

История нашего края 17

7
Всеобщая история. История нового времени. Конец XV - XVII вв. 28

История России. Россия в XVI - XVII вв.: от великого княжества к царству 57

История нашего края 17

8
Всеобщая история. История нового времени. XVIII в. 34

История России. Россия в конце XVII - XVIII вв.: от царства к империи 68

9
Всеобщая история. История нового времени. XIX - начало XX в. 23

История России. Российская империя в XIX - начале XX в. 45

Структура и последовательность изучения курсов

в рамках учебного предмета «История»

• Федеральная рабочая программа по учебному

предмету «История» на уровне ООО

• Содержание обучения в 9 классе по обществознанию

• Поурочное планирование (для обучающихся,

начавших освоение ФОП ООО до 1 сентября 2025

года по истории и обществознанию, после 1 сентября

2025 года по истории, СОО по истории и

обществознанию

• Проверяемые требования к результатам освоения

основной образовательной программы  ООО и СОО

по истории и обществознанию

• Проверяемые элементы содержания по истории и

обществознанию (по классам) нам уровнях ООО и

СОО

• Проверяемые на ОГЭ и ЕГЭ по истории и

обществознанию требования к результатам освоения

основной образовательной программы ООО и СОО

• Перечень элементов содержания, проверяемых на

ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию

Актуальные вопросы преподавания истории

и обществознания с 1 сентября 2025 года

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.10.2024 № 704:

В 2025/2026 учебном году для изучения истории

используются два поурочных планирования:

• для обучающихся, начавших освоение ФОП ООО

до 1 сентября 2025 года – по нему работают

8-9 классы

• для обучающихся, начавших освоение ФОП ООО

с 1 сентября 2025 года – по нему работают

5-7 классы

• в 8 классе – поурочное планирование,

разработанное СПб АППО

• в 9 классе изучается модуль «Новейшая история

России»

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.10.2024 № 704:

В 2025/2026 учебном году в 5-7 классах в рамках

учебного предмета «История» реализуется курс

«История нашего края»:

• Изучается после изучения курсов «Всеобщая

история» и «История России»

• Планирование курса «История нашего края» для

ООУ Санкт-Петербурга разработано СПб АППО в

соответствии с рекомендациями Минпросвещения

России и будет направлено в апреле 2025 года

Обращаем внимание, что «История нашего края» –

это не отдельный учебный предмет, а учебный курс,

часть учебного предмета «История»

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

пп. 144 п. 1 (в части содержания обучения, предметных результатов,

количества часов на изучение предметов "История" и

"Обществознание" в 8-9 классов) вступает в силу с 01.09.2026

Предметные

области

Учебные предметы

(учебные курсы)

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

классы

Обязательная часть

Общественно-

научные предметы

История 3 3 3 3 2 14

Обществознание         1 1

География 1 1 2 2 2 8

2026/2027 учебный год

С 2025/2026 учебного года в ФОП ООО отсутствует

предметная область «Основы духовно-нравственной

культуры народов России».

Учебный предмет «Основы религиозных культур и

светской этики» на уровне НОО реализуется.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=498496&dst=100008

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Предметные

области

Учебные предметы

(учебные курсы)

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

классы

Обязательная часть

Общественно-

научные предметы

Обществознание       1 1 2

Предметные

области

Учебные предметы

(учебные курсы)

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

классы

Обязательная часть

Общественно-

научные предметы

Обществознание       1 1

2025/2026 учебный год

2026/2027 учебный год

пп. 144 п. 1 (в части содержания обучения, предметных результатов,

количества часов на изучение предметов "История" и

"Обществознание" в 8-9 классов) вступает в силу с 01.09.2026

Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.10.2024 № 704:

В 2025/2026 учебном году для изучения

обществознания используется поурочное планирование

для обучающихся, начавших освоение ФОП ООО

до 1 сентября 2025 года – по нему работают 8-9 классы

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=498496&dst=100008

О НОРМАТИВНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 12. Образовательные программы

6.1. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, разрабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами. Содержание и планируемые результаты

разработанных образовательными организациями образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов

федеральных основных общеобразовательных программ.

6.2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам основного

общего, среднего общего образования, при разработке соответствующей общеобразовательной программы вправе предусмотреть перераспределение

предусмотренного в федеральном учебном плане времени на изучение учебных предметов, по которым не проводится государственная итоговая

аттестация, в пользу изучения иных учебных предметов, в том числе на организацию углубленного изучения отдельных учебных предметов и профильное

обучение.

6.3. При разработке основной общеобразовательной программы организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, предусматривают непосредственное

применение при реализации обязательной части образовательной программы начального общего образования федеральных рабочих программ по учебным

предметам "Русский язык", "Литературное чтение", "Окружающий мир" и "Труд (технология)", при реализации обязательной части образовательной программы

основного общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам "Русский язык", "Литература", "История", "Обществознание",

"География", "Основы безопасности и защиты Родины" и "Труд (технология)", а при реализации обязательной части образовательной программы среднего

общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам "Русский язык", "Литература", "История", "Обществознание", "География" и "Основы

безопасности и защиты Родины".

6.4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, указанные в частях 6 и 6.1 настоящей статьи, вправе непосредственно применять при

реализации соответствующих основных общеобразовательных программ федеральные основные общеобразовательные программы, а также предусмотреть

применение федерального учебного плана, и (или) федерального календарного учебного графика, и (или) не указанных в части 6.3 настоящей статьи

федеральных рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). В этом случае соответствующая учебно-методическая документация не

разрабатывается.